
D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                   

OGGETTO: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020.
Asse prioritario 2 - OT5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità
di protezione civile”. Azione 4 - programma di interventi in attuazione del “Piano regionale
delle vie di emergenza”. 
Affidamento  dei  Servizi  d’ingegneria  ed  architettura per  la  progettazione  definitiva  ed
esecutiva, la Direzione Lavori, Misura e Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase
di Progettazione ed Esecuzione riguardanti  l’intervento denominato “Completamento via di
fuga sud”,  ricadente nel Comune di Ispica (RG).

Cod. Caronte: SI_1_26337 -  C.U.P. : G71B20000300006 – C.I.G. : 9003744C96

Liquidazione anticipazione competenze per i Servizi di ingegneria .

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la Legge regionale n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Re-
cepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni...”:

Vista il D. P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 lu-
glio 2011, n. 12;

Visto il  D. Lgs.  n. 50  del  18/4/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto de-
gli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e forni -
ture”; 

Vista la L.R. n. 8/2016 recante disposizioni per favorire l’economia, ed in particolare l’art. 24 che contiene le
modifiche alla L.R. n. 12/2011 - recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici - a
seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. 56/2017 Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il  D.M.  n.  49  del  7/3/2018  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e
del direttore dell’esecuzione»;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da
finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui

elio.fiorentino
Font monospazio
1195

elio.fiorentino
Font monospazio
07/12/2023



all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione
civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 300 del 21/7/2021 “Rimodulazione finanziaria di cui alla delibera
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017”, riguardante la dotazione finanziaria tra le Azioni 2.3 in aumento, e 2.4
in riduzione, della somma di € 1.800.000,00;

Visto il D.D.G. n.179 del 30/7/2020 del D.R.P.C. Sicilia, con il quale è stato approvato il Piano degli
interventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata
l’opera  “Completamento  via  di  fuga  sud”,  ricadente  nel  Comune  di  Ispica  (RG), dell’importo
complessivo pari a € 1.200.000,00, rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale.

Atteso che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme stanziate per il
citato  programma  di  cui  al  D.D.G.  n.  179/2020,  in  capo  al  Capitolo  516433  “Contributi  agli
investimenti ad Amministrazioni Locali per il rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con
finalità di protezione civile – Azione 4 Asse 2 del Pino di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare)  2014-2020” L.183/1987;  Reg.  CEE n.  1303/2013;  Del.  CIPE 10/2013;  Del.  Cipe
52/2017 - Codice U.2.03.01.02.000 V NF 27;

Vista la  Circolare  n.  5  del  05/02/2018  del  Dipartimento  Reg.le  Bilancio  e  Tesoro  Nuove  indicazioni
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della
circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013;

Vista la L. R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di
stabilità regionale...” ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante “… snellimento dei controlli
della Ragioneria Centrale”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”  e ss.mm.ii;

Vista la  Legge  Regionale  21  Maggio  2019  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della
Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 106 del 1/3/2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documen-
to tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”.

Vista la Determina n. 92-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia  ha
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’arch. Marco
Celeschi, per i lavori in oggetto indicati;

Considerato  che per l’intervento in oggetto sono stati  istituiti,  il  Cod.  Caronte:  SI_1_26337 -  C.U.P.  :
G71B20000300006 – C.I.G. : 9003744C96;

Visto      che in data 14.01.2022 si è proceduto da parte del Servizio S.02 alla proposta di aggiudicazione
provvisoria  dei  Servizi  di  ingegneria  e  architettura  relativi  alla  redazione  del  progetto  di
“Completamento via di fuga sud”, ricadente nel Comune di Ispica (RG), nei confronti del RTP ing.
Concetto Costa con sede in via Muscatello n. 19 – Catania – partita IVA 00699790879 – C.F.
CSTCCT53L07C351K e ing. Pietro Gaetano Costa, Rappresentante legale della “Costa Associati”,
partecipanti in A.T.I., con sede in Catania (CT), piazza Nettuno 4, partita IVA 04800970875, CF
04800970875, che hanno offerto un ribasso del 5,00% per un importo contrattuale di € 56.645,80
oltre IVA ed oneri previdenziali;

Visto il Disciplinare d'incarico professionale n. 018-Iride del 28/06/2022 sottoscritto tra l'area A.05 –
Area  Gare  e  Contratti  e  il  professionista  per  l’importo  €  56.645,80
(cinquantaseimilaseicentoquarantacinque/80), oltre IVA ed Oneri previdenziali, di cui € 28.719,42
per la fase progettuale, € 26.623,53 per la fase Esecutiva ed € 1.302,85 per certificato regolare
esecuzione.

Visto il Verbale del soggetto preposto alla Verifica prot. 49317/S.08/DRPC Sicilia del 21/11/2022;

Visto il DDG n. 1192 del 22/12/2022 di approvazione disciplinare d'incarico ed impegno somme per
servizi di ingegneria ed architettura, geologia ed indagini;



Visto il DDG n. 294 del 09/06/2023 di approvazione del QTE rimodulato ed autorizzazione estensione
incarico per redazione studio idrologico-idraulico del canale circondariale, con il quale si determina
un costo per detta prestazione professionale di € 6.660,04 oltre IVA 22%, pari a € 1.465,21, e
contributo Inarcassa del 4% sul totale, pari ad € 325,01, per un importo complessivo di € 8.450,26;

Vista la richiesta di anticipazione assunta al Servizio S.08 con prot. n. 46555 del 25/10/2023 con cui
l'ing. Concetto Costa chiede l'anticipazione del 30% su € 28.719,42 + € 6.660,04 = € 10.613,838
più oneri e IVA; 

Vista la  polizza  fidejussoria  a  garanzia  dell'anticipazione  sottoscritta  da  Costa  Concetto  Ferdinando
(capogruppo) / Costa Associati Studio di Ingegneria e Architettura, polizza n. 000139/114081862
emessa dalla società Groupama, con scadenza 30/10/2024. a garanzia dell’anticipazione;

Vista la documentazione prodotta dal progettista;

Vista la dichiarazione di tracciabilità relativa al conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 L. n.
136  del  13/8/2010  e  ss.mm.  ed  ii.  trasmessa  dalla  società  incaricata  con  prot.  n.  56829  del
28/10/2021;

Vista la  fattura n. 28 del 24/10/2023 dell’importo di € 13.466,84 compresi oneri ed IVA, emessa dall'
RTP ing. Concetto Costa con sede in via Muscatello n. 19 – Catania – partita IVA 00699790879 –
C.F.  CSTCCT53L07C351K  per anticipazione  del  30%  delle  competenze  riguardanti  la
Progettazione esecutiva che riguarda l’intervento denominato “Completamento via di fuga sud”,
ricadente nel Comune di Ispica (RG);

Vista la Comunicazione antimafia prot.  PR_CTUTG_Ingresso_0004298_20220114 del 20.05.2022 per
l’ing. Costa Concetto Ferdinando;

Vista la Comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0008584_20220124 del 03.02.2022 per lo
studio Professionale “COSTA Associati”;

Vista la  certificazione  INARCASSA prot.  105401/141.2.1/B152W del  02/11/2023,  da cui  risulta  che
l’ing. Concetto Costa, è regolare con gli adempimenti contributivi;

Vista la  certificazione  INARCASSA prot.  725642/141.2.1/B152W del  06/11/2023,  da cui  risulta  che
l’ing. Pietro Gaetano Costa, è regolare con gli adempimenti contributivi;

Visto  l’esito  della  richiesta  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR  602/73,  con  Identificativo
Univoco: 202300004090709, dalla quale l’ing. Concetto Costa risulta soggetto non inadempiente;

Visto  l’esito  della  richiesta  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR  602/73,  con  Identificativo
Univoco:  202300004090423,  dalla  quale  la  summenzionata  lo  Studio  “COSTA ASSOCIATI”
risulta soggetto non inadempiente;

Visto  il  DURC prot.n.  NPS_38774144 del  29/11/2023 con scadenza 28/03/2024 da cui  si  rileva che
Pietro Gaetano Costa RISULTA REGOLARE nei confronti dei versamenti INPS;

Vista la  Determina del  RUP n.  421 – Iride del  13/11/2023 con la  quale  si  liquida la  fattura n.  28 del
24/10/2023  dell’importo di € 13.466,84 compresi oneri ed IVA, emessa dall'  RTP ing. Concetto
Costa  con  sede  in  via  Muscatello  n.  19  –  Catania  –  partita  IVA  00699790879  –  C.F.
CSTCCT53L07C351K  per anticipazione del 30% delle competenze riguardanti la  Progettazione
esecutiva che riguarda l’intervento denominato “Completamento via di fuga sud”, ricadente nel
Comune di Ispica (RG);

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 28 del 24/10/2023 dell’importo di € 13.466,84
compresi oneri ed IVA, emessa dall' RTP ing. Concetto Costa con sede in via Muscatello n. 19 –
Catania – partita IVA 00699790879 – C.F. CSTCCT53L07C351K per anticipazione del 30% delle
competenze  riguardanti  la  Progettazione  esecutiva  che  riguarda  l’intervento  denominato
“Completamento via di fuga sud”, ricadente nel Comune di Ispica (RG).

Accertata la disponibilità economica sull’impegno 31/2023 assunto con DDG 1192 del 22/12/2022 a valere sul
capitolo 516433;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011, alla liquidazione della fattura n. 28
del 24/10/2023 dell’importo di € 13.466,84 compresi oneri ed IVA, emessa dall' RTP ing. Concetto
Costa  con  sede  in  via  Muscatello  n.  19  –  Catania  –  partita  IVA  00699790879  –  C.F.
CSTCCT53L07C351K per anticipazione del 30% delle competenze riguardanti la Progettazione
esecutiva che riguarda l’intervento denominato  “Completamento via di fuga sud”, ricadente nel
Comune di Ispica (RG).

Accertata la regolarità degli atti;



Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,

DECRETA

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 Si prende atto della Determina del RUP n. 421 – Iride del 13/11/2023 che dispone la liquidazione della
fattura n. 28 del 24/10/2023 dell’importo di € 13.466,84 compresi oneri ed IVA, emessa dall' RTP
ing. Concetto Costa con sede in via Muscatello n. 19 – Catania – partita IVA 00699790879 – C.F.
CSTCCT53L07C351K  per anticipazione del 30% delle competenze riguardanti la  Progettazione
esecutiva che riguarda l’intervento denominato “Completamento via di fuga sud”, ricadente nel
Comune di Ispica (RG).

Art. 3 Si liquida la summenzionata fattura n. 28 del 24/10/2023 dell’importo di € 13.466,84 compresi oneri
ed  IVA,  emessa  dall'  RTP  ing.  Concetto  Costa,  a  valere  sul  Capitolo  516433  (Codice
U.2.03.01.02.001)  CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
IL  RAFFORZAMENTO  DEI  PRESIDI  DI  PREVENZIONE  DEL RISCHIO CON FINALITÀ DI
PROTEZIONE  CIVILE  -  AZIONE  4  ASSE  2  DEL  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE
(PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  -  POC)  2014-2020,  sull’impegno  31/2023
assunto con DDG 1192 del 22/12/2022.

Art. 4 L’importo di cui al precedente articolo verrà erogato mediante emissione di mandato di pagamento per:

-  € 11.344,07 di cui alla fattura n. 28 del 24/10/2023,  emessa dall'  RTP ing. Concetto Costa, che
avverrà mediante accredito sul conto corrente indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari dell'ing.
Concetto Costa  con sede in via Muscatello n.  19 – Catania – partita IVA 00699790879 – C.F.
CSTCCT53L07C351K;

-  la restante somma di  € 2.122,77 relativa al versamento della ritenuta d’acconto del 20%,  avverrà
mediante l'accantonamento sul capitolo 1023/02, capo VI.

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art.
98 c.6 della  L.R.  9/2015, per  esteso sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana entro sette  giorni
dall’emissione,  pena  la  nullità  dell’atto,  nonché  sul  siti  www.euroinfosicilia.it  e
www.regione.sicilia.it/presidenza/protezionecivile;

Art. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/4/2021.

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento
(arch. Marco Celeschi)

             

   Il Dirigente del Servizio 08
     (ing. Nunziatto La Spina)

     

Il  Dirigente  Generale 
(ing. Salvatore Cocina)


		2023-12-06T10:00:40+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-12-07T13:14:08+0100
	SALVATORE COCINA




